Дело № 1-164/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 28 октября 2020 года

Кировский районный суд города Волгограда

в составе председательствующего судьи Подлесной С.Л.,

при секретаре судебного заседания Цыбанёвой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Волгограда Буниной Т.М., старшего помощника прокурора г. Волгограда Пилипенко С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бурденко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

ДАТА>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил:

приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере;

закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены в Кировском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

1). В соответствии с абзацами первым и вторым статьи 5 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту ФЗ № 171-ФЗ), регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ № 171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии с абзацами первым и четвертым пункта 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ, выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с абзацем первым пункта 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с абзацами первым и вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ № 171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ; без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками и правила нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Правила маркировки алкогольной продукции акцизными марками и правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками».

Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждены приказом Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок».

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее по тексту Минфин России) от 11 мая 2016 г. № 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту Приказ № 58н), в редакции на период с 20 декабря 2018 г. по 17 апреля 2019 г., цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 215 рублей; 

цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, в размере: на коньяк – 329 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу № 58н.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее по тексту Росалкогольрегулирование) № 283 от 21 сентября 2015 г. «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» (далее по тексту Приказ № 283), цена 1 литра безводного этилового спирта составляет 49 рублей. 

В период времени с июня 2018 года по август 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находящегося на территории города Волгограда, более точное место органом предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере. 

С этой целью, ФИО1, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, осознавая общественную опасность и предвидя наступление общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник», 

<

адрес>, заведомо зная о том, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками, приобрел у ранее знакомого ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно водки с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая.

После чего, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на перевозку указанной выше немаркированной продукции в целях сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник», 

<

адрес> неоднократно загружал приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая в кузов автомашины марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион принадлежащей ему на праве собственности. 

После чего, ФИО1, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, управляя автомашиной марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевозил приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая в помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение принадлежащего ему на праве собственности гаражного бокса № 1187 ГСК «Тюльпан», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1 хранил с целью сбыта приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию в количестве: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водкус этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая с целью дальнейшего сбыта.

В период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, ФИО1, исполняя свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, ранее приобретенной у ФИО21, управляя автомашиной марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион неоднократно осуществлял в целях сбыта перевозку немаркированной алкогольной продукции и находясь на территории г. Волгограда, более точное место не установлено, осуществлял продажу водки с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая ФИО22, ФИО23, ФИО24, а также иным неустановленным в ходе предварительного следствия лицам. 

25 апреля 2019 г. преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, а находящаяся в незаконном обороте продукция изъята. 

В ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в период с 07 ч. 00 мин. до 08 ч. 30 мин. 25 апреля 2019 года обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 11 277 рублей, исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно:

- 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка»; 

- 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 

- 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка».

- 5 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Jack Daniels» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками водка «Лебяжья»;

- 11 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками ром «Bacardi». 

В ходе осмотра автомобиля марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенной по адресу: 

<

адрес> период с 08 ч. 35 мин. по 08 ч. 50 мин. обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 4 300 рублей исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно:

- 20 стеклянных бутылок с этикетками водка «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая.

В ходе обыска в гаражном боксе № 1187 ГСК «Тюльпан» по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 ч. 45 мин. до 17 ч. 10 мин. 25 апреля 2019 года обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 368 542 рублей исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно: 

- 161 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Хортица»;

- 81 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Финская»;

– 181 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Белая береза»;

-121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Сибирская березка»;

– 121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Лебяжья»;

– 161 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота»;

– 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота золотая»;

– 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Столичная»;

– 41 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Талка»;

– 25 стеклянных бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикетками «Мартини»;

- 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Кизляр»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками коньяк «Лезгинка»;

– 121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Тамбовские просторы»;

– 25 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеро»;

– 61 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками шампанское «Боско»;

– 81 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»;

– 37 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеленая марка»;

– 409 стеклянных бутылок объемом 1,5 литра каждая с этикетками «Портвейн»;

– 16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «С серебром»;

- 9 стеклянных бутылок объемом 1 литра каждая с этикетками ром «Бакарди»;

- 3 стеклянные бутылки объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Джек Денилз»;

– 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Хенеси». 

Согласно заключению эксперта 1600 от 13.05.2019 года- представленная на исследование жидкость (объект 1) объемом 9950 см3 в полимерной канистре с этикеткой: «Этиловый спирт Этанол концентра! для приготовления лекарственных форм 95%. Для стационара Юл Серия 371118 Годен до 1223...», является этиловым спиртом крепостью: 95,0 % об, которая содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей (по группам, в пересчете на безводный спирт): сивушного масла 0,7 мг/дм3, метилового спирта 0,003% об.

Согласно заключению эксперта № 1601 от 13.05.2019 года - представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 10,0 л, является спиртом этиловым крепостью: : 94,9 %об. и объемом: 9950 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,4 мг/дм ;сивушное масло: 0,9 мг/дм3; сложные эфиры 0,3 мг/дм3; метилового спирта: 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1602 от 13.05.2019 года- представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 10,0 л, является спиртом этиловым крепостью: : 94,8 %об. и объемом: 10000 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,3 мг/дм ;сивушное масло: 0,1 мг/дм ; сложные эфиры 0,4 мг/дм3; метилового спирта: 0,003 % об.

Согласно заключению эксперта № 1603 от 07.05.2019 года- представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 20,0 л, является спиртом этиловым крепостью: 94,9 % об. и объемом: 11500 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,3 мг/дм3; сивушное масло: 0,8 мг/дм3; сложные эфиры 0,6 мг/дм3; метилового спирта: 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1604 от 07.05.2019 года- представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 20,0 л, является спиртом этиловым крепостью: 95,1 %об. и объемом: 21500 см, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,4 мг/дм3 ;сивушное масло: 1,6 мг/дм3 ; сложные эфиры 0,9 мг/дм3; метилового спирта: 0,003 % об.

Согласно заключению эксперта № 1860 от 29.05.2019 года- жидкость объемом 10000 см3, в канистре емкостью 10,0 л, является этиловым спиртом крепостью 95,0% об. Данная жидкость содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегидов - 0,4 мг/дм3, сивушного масла- 1,9 мг/дм3, метилового спирта 0,005% об.

Согласно заключению эксперта № 1854 от 05.06.2019 года- жидкости в двенадцати стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками: «ЛЕЗГИНКА Российский коньяк выдержанный «KB» 40 % об. 0,5 л.. . Изготовлен из коньячных дистиллятов выдержанных не менее 6-ти лет.. . ГОСТ Р 51618-2009.. .» и «KB Дербент 40 % об. 0,5 л.. . Изготовлен и розлит ОАО «Дербентский коньячный комбинат» из коньячных спиртов 6-7 летней выдержки.. . ГОСТ Р 51618-2000.. .», являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 36,0- 36,9 % об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» (указанного на контрэтикетках), ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» (указанного на контрэтикетках) и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» (действующего на момент проведения исследования), по проверенным показателям. Оформление представленных на исследование бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя».

Согласно заключению эксперта № 1855 от 06.06.2019 года - Представленные на экспертизу жидкости 1-10 объемом 487-500см3, в десяти стеклянных бутылках с наименованием: «...ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «KB» 40%об. 0,5л», «Российский коньяк выдержанный «KB» «ЛЕЗГИНКА» изготовлен из коньячных дистиллятов, выдержанных не менее 6-ти лет и разлит на 1 осу дарственном унитарном предприятии «Кизлярский коньячный завод»… ГОСТ Р51618-2009... Крепость 40%об. Объем 0,5л». являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 35,5-35,8%об., которые не соответствуют наименованию, с учетом требований ГОСТ Р 51618-2005 «Российский коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк, Общие технические условия», по проверенным показателям. Оформление представленных на экспертизу бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования».

Согласно заключению эксперта № 1856 от 30.05.2019 года- жидкость в одной стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой: «Лебяжья.. . водка.. . 0,5 л 40 %.. . ГОСТ Р 51355-99 Состав: вода питьевая исправленная, настой сухарей ржаных, комплексная пищевая добавка «Лар-М», глицерин, сахарный сироп... . Дата розлива: 17.05.2018.. .», является спиртосодержащей жидкостью крепостью: 34,6 % об. Данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Содержание токсичных микропримесей не превышает требования ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в пяти стеклянных бутылках с реквизитами на этикетках и контрэтикетках: «Jack Daniel"s.. . whiskey 1,0 Litre 40 % Vol... . Джек Дэниел"с Теннесси виски Крепость 40 % Объем: 1 л... . Состав: вода родниковая подготовленная, спирт на основе кукурузы, ржи и ячменного солода... .», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью): 36,7 - 37,0 %об. Данные жидкости не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках по проверенным показателям. В состав представленных жидкостей в качестве токсичных микропримесей входят (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегиды: 2,5 - 6,1 мг/дм3; сивушное масло: 8,3 - 44,0 мг/дм3 ; сложные эфиры: 25,3 - 44,9 мг/дм3 ; метиловый спирт: 0,001 - 0,004 г/дм3

Согласно заключению эксперта № 1857 от 06.06.2019 года- представленные на экспертизу жидкости 1-11 объемом 995-1000см3, в одиннадцати стеклянных бутылках емкостью 1,0л, с наименованием: «...BACARDI BLACK l00cle 40%vol.», «POM ФИО3 1л Креп. 40%об. Состав: вода подготовленная, высококачественный выдержанный спирт из сахарного тростника, краситель: карамель...», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 36,0-36,2%об., которые не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках, по проверенным показателям.

Согласно заключению эксперта № 1858 от 28.05.2019 года- представленные на исследование жидкости в бутылках из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью по 5,0 л, являются спиртом этиловым крепостью: 95,0 - 95,1 %об. и общим объемом: 14980 см3, которые содержат в своем составе: сивушное масло: 0,6 - 0,8 мг/дм3; метилового спирта: по 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1859 от 06.06.2019 года- представленные на экспертизу жидкости объемом 496-500cм3, в бутылках емкостью по 0,5л, с этикетками и контрэтикетками: «...ЦАРСКАЯ... ОХОТА... платиновая водка...Кр. 40%об. Об. 0,5л...», «...ЦАРСКАЯ ОХОТА платиновая водка Состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», настой сухарей ржаных, комплексная пищевая добавка «Лар-М», глицерин, сахарный сироп...ГОСТ Р 51355-99 Дата розлива 09.10.2017», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 35,5-35,8%об, которые не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках с учетом требований ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Количественное содержание токсичных микропримесей а именно, уксусного альдегида и сложных эфиров превышает, сивушного масла и метилового спирта не превышает норм, допустимых ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»; Оформление представленных на экспертизу бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

Согласно заключению эксперта № 1861 от 06.06.2019 года- жидкости в тринадцати стеклянных бутылках являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 33,1 - 36,0 % об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Содержание токсичных микропримесей не превышает требования ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в трех стеклянных бутылках являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью): 35,5 - 36,7 %об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия», ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», по проверенным показателям. В состав представленных на экспертизу жидкостей в качестве токсичных микропримесей входят (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегиды: 0,6 - 1,0 мг/100см3; высшие спирты: 2,7 - 75,8 мг/100см3; средние эфиры: 8,2 - 13,6 мг/100см3 ; метиловый спирт: 0,055 - 0,095 г/дм3. Оформление представленных на исследование бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя».

Согласно заключению эксперта № 1862 от 29.05.2019 года- представленная на экспертизу жидкость 1 объемом 920cм3, в бутылке емкостью 1,0л, с обозначениями: «...BACARDI GOLD RON CARTA DE ORO 100clE 40%vol.», «POM БАКАРДИ ГОЛД Объем 1,0л Креп. 40%об. Состав: вода подготовленная, высококачественный выдержанный спирт из сахарного тростника, краситель: сахарный колер (Е150(1)...ГОСТ Р 52192-2003...», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 37.5%об, которая не соответствует реквизитам, указанным на этикетке и контрэтикетке, с учетом требований ГОСТ Р 52192-2003 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия», по проверенным показателям. Представленная на экспертизу жидкость 2 объемом 1500см3, в бутылке емкостью 1,5л, с обозначениями: «винный напиток...ПОРТВЕЙН 777 Спирт 14-15%об. Сахар 40г/дм Объем 1,5л ГОСТ 31729-2012 Состав виноматериал фруктовый (плодовый) столовый сухой, сахар, сок концентрированный яблочный, натуральный ароматизатор «Яблоко», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 14,0%об, которая соответствует реквизитам, указанным на этикетке, с учетом требований ГОСТ31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия», по проверенным показателям. Представленная на экспертизу жидкость 3 объемом 750см3 в стеклянной бутылке емкостью 750мл3, с этикетками и контрэтикетками: «...MARTINI BIANCO 7,5%Vol e750ml...»; «0,75л. Алк. 7,5% MARTINI BIANCO Вино игристое белое полусладкое Мартини Бианко ГОСТ Р51158-2009 27.06.16», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 7,5%об, которая соответствует реквизитам, указанным на этикетке и контрэтикетке, не соответствует требованиям ГОСТ 51158-2009 «Вина игристые и вина игристые жемчужные. Общие технические условия», по проверенным показателям.

Представленная на экспертизу жидкость 4 объемом 750см3 в стеклянной бутылке емкостью 750мл с этикетками и контрэтикетками: «...BOSCA ANNIVERSARY... 0,751... ALK.7,5%», «...BOSCA ANNIVERSARY БОСКА АННИВЕРСАРИ белый полусладкий напиток винный газированный Боска Анниверсари отличается легким, тонким, фруктовым букетом и нежной игристостью...Состав: красное столовое вино, сахар, пропеллент - двуокись углерода (Е290), регулятор кислотности - лимонная кислота (Е330), антиокислитель - диоксид серы (Е220), консервант - сорбат калия (Е202), антиокислитель - аскорбиновая кислота (Е300), натуральные ароматизаторы (яблоко, папая, манго)...Объемная доля этилового спирта: 7,5%об. Сахар 65г/дм3 Объем 0,75л.», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 7.5%об, которая не соответствует данным для газированных винных напитков, по проверенным показателям. Наличие в жидкостях 1,2 - пропандиола, который может использоваться в качестве основы (растворителя) для ароматизаторов и красителей, указывает на возможное искусственное введение в представленные жидкости химической композиции (ароматизатора, красителя).

Таким образом, ФИО1, в период с июня 2018 года по апрель 2019 года, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок», незаконно приобрел, хранил, перевозил в целях последующего сбыта и продавал немаркированную алкогольную продукцию общей стоимостью 388 849 рублей, исходя из цен, установленных Приказом № 58н, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет крупный размер.

2). Он же, сознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с абзацами первым и вторым статьи 5 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту ФЗ № 171-ФЗ), регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 ФЗ № 171-ФЗ, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии с абзацами первым и четвертым пункта 1 статьи 6 ФЗ № 171-ФЗ, выдача лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями), регистрация выданных лицензий, лицензий, действие которых приостановлено, и аннулированных лицензий, отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с абзацем первым пункта 2.4 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 ФЗ № 171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 ФЗ № 171-ФЗ, для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; необходимо наличие соответствующей лицензии.

В соответствии с абзацами первым и вторым подпункта 1 пункта 1 статьи 25 ФЗ № 171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 ФЗ № 171-ФЗ; без маркировки в соответствии со статьей 12 ФЗ № 171-ФЗ или с маркировкой поддельными марками.

Правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками и правила нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Правила маркировки алкогольной продукции акцизными марками и правила нанесения на акцизные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками».

Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждены приказом Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок».

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее по тексту Минфин России) от 11 мая 2016 г. № 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту Приказ № 58н), в редакции на период с 20 декабря 2018 г. по 17 апреля 2019 г., цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, составляла не ниже 215 рублей; 

цена, не ниже которой осуществлялись закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организацией на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, в размере: на коньяк – 329 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

цены, не ниже которых осуществлялись закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно приказу № 58н.

В соответствии с Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка (далее по тексту Росалкогольрегулирование) № 283 от 21 сентября 2015 г. «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» (далее по тексту Приказ № 283), цена 1 литра безводного этилового спирта составляет 49 рублей. 

В период времени с июня 2018 года по август 2018 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находящегося на территории города Волгограда, более точное место органом предварительного следствия не установлено, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

С этой целью, ФИО1, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, а так же не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осознавая общественную опасность и предвидя наступление общественно-опасных последствий, желая их наступления, находясь по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник», 

<

адрес>, заведомо зная о том, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками, приобрел у ранее знакомого ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно водки с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водка с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая, а так же 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %»». 

После чего, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере находясь по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Родник», 

<

адрес> неоднократно загружал приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая, а так же 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %»» в кузов автомашины марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион принадлежащей ему на праве собственности. 

После чего, ФИО1, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, а так же не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по производству, хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, управляя автомашиной марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перевозил приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водкус этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая, а так же 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» в помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение принадлежащего ему на праве собственности гаражного бокса № ГСК «Тюльпан», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1 хранил с целью сбыта приобретенную у ФИО20 немаркированную алкогольную продукцию в количестве: водку с этикетками «Хортица» в количестве 161 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Финская» в количестве 81 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Белая береза» в количестве 181 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Сибирская березка» в количестве 121 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Лебяжья» в количестве 122 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Царская охота» в количестве 202 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Столичная» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Талка» в количестве 41 бутылки объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Тамбовские просторы» в количестве 127 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеро» в количестве 25 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Зеленая марка» в количестве 37 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «С серебром» в количестве 16 бутылок объемом 0,5 литра каждая, водку с этикетками «Станичная» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Мартини» в количестве 25 бутылок объемом 0,75 литра каждая, с этикетками коньяк «Кизляр» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Дербент» в количестве 85 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Хенеси» в количестве 8 бутылок объемом 0,5 литра каждая, «Лезгинка» в количестве 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с этикетками ром «Бакарди» в количестве 20 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками виски «Джек Денилз» в количестве 8 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикетками шампанского «Боско» в количестве 61 бутылки объемом 0,75 литра каждая, с этикетками «Портвейн» в количестве 409 бутылок объемом 1,5 литра каждая, а так же 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %»» с целью дальнейшего сбыта.

В период времени с июня 2018 года по апрель 2019 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, ранее приобретенной у ФИО21, управляя автомашиной марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион неоднократно осуществлял в целях сбыта перевозку немаркированной алкогольной продукции и находясь на территории г. Волгограда, более точное место не установлено, осуществлял продажу вышеуказанной алкогольной продукции ФИО22, ФИО23, ФИО24, а также иным неустановленным в ходе предварительного следствия лицам. 

25 апреля 2019 г. преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, а находящаяся в незаконном обороте продукция изъята. 

В ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в период с 07 ч. 00 мин. до 08 ч. 30 мин. 25 апреля 2019 года обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 11 277 рублей, исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно:

- 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка»; 

- 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 

- 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка».

- 5 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Jack Daniels» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками водка «Лебяжья»;

- 11 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками ром «Bacardi». 

В ходе осмотра автомобиля марки «Haval», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенной по адресу: 

<

адрес> период с 08 ч. 35 мин. по 08 ч. 50 мин. обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 4 300 рублей исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно:

- 20 стеклянных бутылок с этикетками водка «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая.

В ходе обыска в гаражном боксе № 1187 ГСК «Тюльпан» по адресу: 

<

адрес>, в период с 11 ч. 45 мин. до 17 ч. 10 мин. 25 апреля 2019 года обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, общей стоимостью 368 542 рублей исходя из цен, установленных Приказом № 58н, а именно: 

- 161 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Хортица»;

- 81 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Финская»;

– 181 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Белая береза»;

-121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Сибирская березка»;

– 121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Лебяжья»;

– 161 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота»;

– 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота золотая»;

– 21 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Столичная»;

– 41 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Талка»;

– 25 стеклянных бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикетками «Мартини»;

- 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Кизляр»;

- 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками коньяк «Лезгинка»;

– 121 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Тамбовские просторы»;

– 25 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеро»;

– 61 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками шампанское «Боско»; 

– 81 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»;

– 37 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеленая марка»;

– 409 стеклянных бутылок объемом 1,5 литра каждая с этикетками «Портвейн»;

– 16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «С серебром»;

- 9 стеклянных бутылок объемом 1 литра каждая с этикетками ром «Бакарди»;

- 3 стеклянные бутылки объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Джек Денилз»;

– 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Хенеси». 

Согласно заключению эксперта 1600 от 13.05.2019 года - представленная на исследование жидкость (объект 1) объемом 9950 см3 в полимерной канистре с этикеткой: «Этиловый спирт Этанол концентра! для приготовления лекарственных форм 95%. Для стационара Юл Серия 371118 Годен до 1223...», является этиловым спиртом крепостью: 95,0 % об, которая содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей (по группам, в пересчете на безводный спирт): сивушного масла 0,7 мг/дм3, метилового спирта 0,003% об.

Согласно заключению эксперта № 1601 от 13.05.2019 года - представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 10,0 л, является спиртом этиловым крепостью: : 94,9 %об. и объемом: 9950 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,4 мг/дм ;сивушное масло: 0,9 мг/дм3; сложные эфиры 0,3 мг/дм3; метилового спирта: 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1602 от 13.05.2019 года - представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 10,0 л, является спиртом этиловым крепостью: : 94,8 %об. и объемом: 10000 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,3 мг/дм ;сивушное масло: 0,1 мг/дм ; сложные эфиры 0,4 мг/дм3; метилового спирта: 0,003 % об.

Согласно заключению эксперта № 1603 от 07.05.2019 года - представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 20,0 л, является спиртом этиловым крепостью: 94,9 % об. и объемом: 11500 см3, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,3 мг/дм3;сивушное масло: 0,8 мг/дм3; сложные эфиры 0,6 мг/дм3; метилового спирта: 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1604 от 07.05.2019 года - представленная на исследование жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, емкостью 20,0 л, является спиртом этиловым крепостью: 95,1 %об. и объемом: 21500 см, которая содержит в своем составе: альдегиды: 0,4 мг/дм3 ;сивушное масло: 1,6 мг/дм3 ; сложные эфиры 0,9 мг/дм3; метилового спирта: 0,003 % об.

Согласно заключению эксперта № 1860 от 29.05.2019 года - жидкость объемом 10000см3, в канистре емкостью 10,0л, является этиловым спиртом крепостью 95,0% об. Данная жидкость содержит в своем составе в качестве токсичных микропримесей (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегидов - 0,4 мг/дм3, сивушного масла- 1,9 мг/дм3, метилового спирта 0,005% об.

Согласно заключению эксперта № 1854 от 05.06.2019 года - жидкости в двенадцати стеклянных бутылках с этикетками и контрэтикетками: «ЛЕЗГИНКА Российский коньяк выдержанный «KB» 40 % об. 0,5 л.. . Изготовлен из коньячных дистиллятов выдержанных не менее 6-ти лет.. . ГОСТ Р 51618-2009.. .» и «KB Дербент 40 % об. 0,5 л.. . Изготовлен и розлит ОАО «Дербентский коньячный комбинат» из коньячных спиртов 6-7 летней выдержки.. . ГОСТ Р 51618-2000.. .», являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 36,0- 36,9 % об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» (указанного на контрэтикетках), ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» (указанного на контрэтикетках) и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» (действующего на момент проведения исследования), по проверенным показателям. Оформление представленных на исследование бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя».

Согласно заключению эксперта № 1855 от 06.06.2019 года - Представленные на экспертизу жидкости 1-10 объемом 487-500см3, в десяти стеклянных бутылках с наименованием: «...ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «KB» 40%об. 0,5л», «Российский коньяк выдержанный «KB» «ЛЕЗГИНКА» изготовлен из коньячных дистиллятов, выдержанных не менее 6-ти лет и разлит на 1 осу дарственном унитарном предприятии «Кизлярский коньячный завод»… ГОСТ Р51618-2009... Крепость 40%об. Объем 0,5л». являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 35,5-35,8%об., которые не соответствуют наименованию, с учетом требований ГОСТ Р 51618-2005 «Российский коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк, Общие технические условия», по проверенным показателям. Оформление представленных на экспертизу бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования».

Согласно заключению эксперта № 1856 от 30.05.2019 года - жидкость в одной стеклянной бутылке с этикеткой и контрэтикеткой: «Лебяжья.. . водка.. . 0,5 л 40 %.. . ГОСТ Р 51355-99 Состав: вода питьевая исправленная, настой сухарей ржаных, комплексная пищевая добавка «Лар-М», глицерин, сахарный сироп... . Дата розлива: 17.05.2018.. .», является спиртосодержащей жидкостью крепостью: 34,6 % об. Данная жидкость не соответствует требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Содержание токсичных микропримесей не превышает требования ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в пяти стеклянных бутылках с реквизитами на этикетках и контрэтикетках: «Jack Daniel"s.. . whiskey 1,0 Litre 40 % Vol... . Джек Дэниел"с Теннесси виски Крепость 40 % Объем: 1 л... . Состав: вода родниковая подготовленная, спирт на основе кукурузы, ржи и ячменного солода... .», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью): 36,7 - 37,0 %об. Данные жидкости не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках по проверенным показателям. В состав представленных жидкостей в качестве токсичных микропримесей входят (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегиды: 2,5 - 6,1 мг/дм3; сивушное масло: 8,3 - 44,0 мг/дм3 ; сложные эфиры: 25,3 - 44,9 мг/дм3 ; метиловый спирт: 0,001 - 0,004 г/дм3.

Согласно заключению эксперта № 1857 от 06.06.2019 года - представленные на экспертизу жидкости 1-11 объемом 995-1000см3, в одиннадцати стеклянных бутылках емкостью 1,0л, с наименованием: «...BACARDI BLACK l00cle 40%vol.», «POM ФИО3 1л Креп. 40%об. Состав: вода подготовленная, высококачественный выдержанный спирт из сахарного тростника, краситель: карамель...», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 36,0-36,2%об., которые не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках, по проверенным показателям.

Согласно заключению эксперта № 1858 от 28.05.2019 года - представленные на исследование жидкости в бутылках из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью по 5,0 л, являются спиртом этиловым крепостью: 95,0 - 95,1 %об. и общим объемом: 14980 см3, которые содержат в своем составе: сивушное масло: 0,6 - 0,8 мг/дм3; метилового спирта: по 0,004 % об.

Согласно заключению эксперта № 1859 от 06.06.2019 года - представленные на экспертизу жидкости объемом 496-500cм3, в бутылках емкостью по 0,5л, с этикетками и контрэтикетками: «...ЦАРСКАЯ... ОХОТА... платиновая водка...Кр. 40%об. Об. 0,5л...», «...ЦАРСКАЯ ОХОТА платиновая водка Состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», настой сухарей ржаных, комплексная пищевая добавка «Лар-М», глицерин, сахарный сироп...ГОСТ Р 51355-99 Дата розлива 09.10.2017», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта 35,5-35,8%об, которые не соответствуют реквизитам, указанным на этикетках и контрэтикетках с учетом требований ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Количественное содержание токсичных микропримесей а именно, уксусного альдегида и сложных эфиров превышает, сивушного масла и метилового спирта не превышает норм, допустимых ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»; Оформление представленных на экспертизу бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». 

Согласно заключению эксперта № 1861 от 06.06.2019 года - жидкости в тринадцати стеклянных бутылках являются спиртосодержащими жидкостями крепостью: 33,1 - 36,0 % об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по проверенным показателям. Содержание токсичных микропримесей не превышает требования ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Жидкости в трех стеклянных бутылках являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью): 35,5 - 36,7 %об. Данные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия», ГОСТ Р 51618-2000 «Российский коньяк. Общие технические условия» и ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», по проверенным показателям. В состав представленных на экспертизу жидкостей в качестве токсичных микропримесей входят (по группам, в пересчете на безводный спирт): альдегиды: 0,6 - 1,0 мг/100см3; высшие спирты: 2,7 - 75,8 мг/100см3; средние эфиры: 8,2 - 13,6 мг/100см3 ; метиловый спирт: 0,055 - 0,095 г/дм3. Оформление представленных на исследование бутылок не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя».

Согласно заключению эксперта № 1862 от 29.05.2019 года - представленная на экспертизу жидкость 1 объемом 920cм3, в бутылке емкостью 1,0л, с обозначениями: «...BACARDI GOLD RON CARTA DE ORO 100clE 40%vol.», «POM БАКАРДИ ГОЛД Объем 1,0л Креп. 40%об. Состав: вода подготовленная, высококачественный выдержанный спирт из сахарного тростника, краситель: сахарный колер (Е150(1)...ГОСТ Р 52192-2003...», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 37.5%об, которая не соответствует реквизитам, указанным на этикетке и контрэтикетке, с учетом требований ГОСТ Р 52192-2003 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия», по проверенным показателям. Представленная на экспертизу жидкость 2 объемом 1500см3, в бутылке емкостью 1,5л, с обозначениями: «винный напиток...ПОРТВЕЙН 777 Спирт 14-15%об. Сахар 40г/дм Объем 1,5л ГОСТ 31729-2012 Состав виноматериал фруктовый (плодовый) столовый сухой, сахар, сок концентрированный яблочный, натуральный ароматизатор «Яблоко», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 14,0%об, которая соответствует реквизитам, указанным на этикетке, с учетом требований ГОСТ31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия», по проверенным показателям. Представленная на экспертизу жидкость 3 объемом 750см3 в стеклянной бутылке емкостью 750мл3, с этикетками и контрэтикетками: «...MARTINI BIANCO 7,5%Vol e750ml...»; «0,75л. Алк. 7,5% MARTINI BIANCO Вино игристое белое полусладкое Мартини Бианко ГОСТ Р51158-2009 27.06.16», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 7,5%об, которая соответствует реквизитам, указанным на этикетке и контрэтикетке, не соответствует требованиям ГОСТ 51158-2009 «Вина игристые и вина игристые жемчужные. Общие технические условия», по проверенным показателям.

Представленная на экспертизу жидкость 4 объемом 750см3 в стеклянной бутылке емкостью 750мл с этикетками и контрэтикетками: «...BOSCA ANNIVERSARY... 0,751... ALK.7,5%», «...BOSCA ANNIVERSARY БОСКА АННИВЕРСАРИ белый полусладкий напиток винный газированный Боска Анниверсари отличается легким, тонким, фруктовым букетом и нежной игристостью...Состав: красное столовое вино, сахар, пропеллент - двуокись углерода (Е290), регулятор кислотности - лимонная кислота (Е330), антиокислитель - диоксид серы (Е220), консервант - сорбат калия (Е202), антиокислитель - аскорбиновая кислота (Е300), натуральные ароматизаторы (яблоко, папая, манго)...Объемная доля этилового спирта: 7,5%об. Сахар 65г/дм3 Объем 0,75л.», является спиртосодержащей жидкостью крепостью 7.5%об, которая не соответствует данным для газированных винных напитков, по проверенным показателям. Наличие в жидкостях 1,2 - пропандиола, который может использоваться в качестве основы (растворителя) для ароматизаторов и красителей, указывает на возможное искусственное введение в представленные жидкости химической композиции (ароматизатора, красителя).

Таким образом, ФИО1, в период с июня 2018 года по апрель 2019 года, не имея соответствующих лицензий для осуществления деятельности по хранению и поставке произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупке, хранению и поставке алкогольной и спиртосодержащей продукции; перевозке этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, в нарушение требований ФЗ № 171-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями), Постановления Правительства Российской Федерации № 866 от 31 декабря 2005 г. «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 12 июля 2012 г. № 191 «Об утверждении образцов, перечня реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок», незаконно закупил, поставил, хранил, перевез, осуществил розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий в случаях, если такие лицензии обязательны, исходя из цен, установленных Приказом № 58н на сумму 388 849 рубля, Приказом № 283 от 21 сентября 2015 г. на сумму 17 885 рублей, а всего на общую сумму 406 734 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено в ходе предварительного следствия добровольно, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного ходатайства. Кроме этого, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Суд считает, что обвинение подсудимому ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, судом не установлено, и он подлежит наказанию. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере;

по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка, поставка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновного, который не судим ( том 7 л.д. 167-174), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит ( том 7 л.д. 177, 178), по месту жительства характеризуется посредственно (том 7 л.д. 179), соседским окружением по месту жительства характеризуется положительно ( том 7 л.д. 180), является инвалидом второй группы ( т. 7 л.д. 175), имеет заболевания, имеет благодарственное письмо от руководства муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» 

<

адрес> и договор пожертвования, заключенный с данным детским учреждением.

Вместе с тем, факт оказания ФИО1 благотворительной помощи муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад №» 

<

адрес> не может являться безусловным основанием для вывода о заглаживании вреда, причиненного преступлениями, поскольку данные действия ФИО1 не свидетельствуют о восстановлении нарушенных в результате двух совершенных преступлений прав, а освобождение ФИО1 от уголовной ответственности, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для прекращения настоящего уголовного дела с применением меры уголовно-правового характера в виде штрафа.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания и являющегося инвалидом второй группы, осуществление благотворительной деятельности, выразившейся в приобретении для муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №» 

<

адрес> бесконтактного термометра.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду преступления в пределах санкции соответствующей статьи – в виде штрафа, полагая, что это обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ и не будет противоречить положениям ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Учитывая данные о личности ФИО1, наряду с обстоятельствами, смягчающими наказание, суд находит их в своей совокупности исключительными и приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, то есть назначения последнему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений необходимо назначить ФИО1 окончательное наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Определяя размер наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

С учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, предоставить ему рассрочку выплаты штрафа определенными частями на срок 4 года 2 месяца.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 и ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства:

18 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка»; 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 5 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Jack Daniels» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками водка «Лебяжья»;11 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками ром «Bacardi», 20 стеклянных бутылок с этикетками водка «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, 161 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Хортица»; 81 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Финская»; 181 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Белая береза»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Сибирская березка»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Лебяжья»; 161 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота»; 21 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота золотая»; 21 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Столичная»; 41 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Талка»; 25 стеклянных бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикетками «Мартини»; 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Кизляр»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками коньяк «Лезгинка»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Тамбовские просторы»; 25 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеро»; 61 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками шампанское «Боско»; 81 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 37 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеленая марка»; 409 стеклянных бутылок объемом 1,5 литра каждая с этикетками «Портвейн»; 16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «С серебром»; 9 стеклянных бутылок объемом 1 литра каждая с этикетками ром «Бакарди»; 3 стеклянные бутылки объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Джек Денилз»; 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Хенеси»; 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %», переданные на хранение по адресу: 

<

адрес> А, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – в виде штрафа в размере 250 000 ( двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 4 года 2 месяца, с выплатой по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Волгоградской области (Управление МВД России по городу Волгограду, л/с 

<

***>), банк получателя: Отделение Волгоград г. Волгоград, р/с 

<

***>, БИК 041806001, ИНН 

<

***>, КПП 344501001, ОКТМО 18701000, код доходов: 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Копию настоящего приговора направить в Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП России по Волгоградской области.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

18 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка»; 4 стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 5 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Jack Daniels» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками водка «Лебяжья»;11 стеклянных бутылок объемом 1 литр каждая с этикетками ром «Bacardi», 20 стеклянных бутылок с этикетками водка «Царская охота» объемом 0,5 литра каждая, 161 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Хортица»; 81 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Финская»; 181 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Белая береза»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Сибирская березка»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Лебяжья»; 161 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота»; 21 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская охота золотая»; 21 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Столичная»; 41 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Талка»; 25 стеклянных бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикетками «Мартини»; 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Кизляр»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикетками коньяк «Лезгинка»; 121 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Тамбовские просторы»; 25 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеро»; 61 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками шампанское «Боско»; 81 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Дербент»; 37 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «Зеленая марка»; 409 стеклянных бутылок объемом 1,5 литра каждая с этикетками «Портвейн»; 16 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка «С серебром»; 9 стеклянных бутылок объемом 1 литра каждая с этикетками ром «Бакарди»; 3 стеклянные бутылки объемом 1 литр каждая с этикетками виски «Джек Денилз»; 8 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Хенеси»; 11 канистр с этикеткой «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %» объемом 10 литров каждая; 12 канистр, объемом 20 литров каждая, без этикеток; 3 пластиковые канистры объемом 5 литров каждая с этикетками «этиловый спирт- раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %», переданные на хранение по адресу: 

<

адрес> А, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на приговор может быть принесено апелляционное представление в Волгоградский областной суд через Кировский районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья – Подлесная С.Л.